
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

   Abril 2019 – Nº 04



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Rossieli Soares da Silva

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ADMINISTRATIVA SUBSTITUTO
Carlos Rubens Silva Deutsch

DIRETORIA ACADÊMICA
Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço Interno do Campus Governador Mangabeira é um instrumento destinado

a dar publicidade aos atos,  procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição, exigência

legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado no

portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos e pedagógicos

rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. ORDEM DE SERVIÇO ………………………………………………………….. 29

3. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 31

4. RELAÇÃO DE EMPENHOS ……………………………………………………. 36

5. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 25, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS
GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012 resolve:

I – Revogar a Portaria nº 79, de 04 de Novembro de 2016, substituindo-a pela presente portaria;

II -  Localizar o exercício dos servidores do Campus Governador Mangabeira, constantes do quadro abaixo, nas respectivas Unidades Administrativas:

Unidade Administrativa: Diretoria Geral – DG

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Lívia Tosta dos Santos 1783973 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DG

2 Daiana Silva Mamona Nascimento 2034862 Assistente em Administração DG

3 Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde 1583895 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DG

4 Luciana Lemos Garcia 1975918 Assistente em Administração DG

5 Marcos Vinícius Batista dos Reis 1793438 Técnico de Tecnologia da Informação DG



6 Silvia Menezes Chaves 2395567 Auxiliar em Administração DG

Unidade Administração: Direção Acadêmica

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Anderson Marques da Silva Figueira 2020439 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

2 Bethania Felix Miranda Ramos 2341487 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

3 Denilson Vicente Gonçalves Silva 1751834 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

4 Edson Fraga Grisi 2001623 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

5 Elíssio José da Silva Filho 2015435 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

6 Leonízia de jesus Sena de Almeida 1983681 Pedagoga DIR. ACADÊMICA/DG

7 Márcio Cláudio Mercês Brito 1214807 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

8 Olinson Coutinho Miranda 2006757 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

9 Roberto Carlos Oliveira dos Santos 2001673 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

10 Robson Oliveira Lins 2006865 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

11 Silvana da Silva Cardoso 2616361 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

12 Sílvia Fernanda Sales dos Santos 2336462 Assistente de Alunos DIR. ACADÊMICA/DG

13 Sudelmar Dias Fernades 1725760 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

14 Suyare Araújo Ramalho 1269421 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

15 Carlos Alan Couto dos Santos 1794365 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DIR. ACADÊMICA/DG

Unidade Administrativa: Coordenação de Assistência Estudantil – Diretoria Acadêmica – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Arlan Tavares Góes 2001068 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

2 Cintia de Oliveira Santana 1978892 Assistente de Alunos
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

3 Claudiney André Leite Pereira 1784868 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Coordenação de Assistência  Estudantil



– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

4 Crislaine Nascimento Moura 2394507 Técnico em Enfermagem
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

5 Cristiane Oliveira Costa 1824520 Nutricionista
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

6 Emily Lima Carvalho 1131574 Enfermeira
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

7 Jacione de Jesus Araújo 2074984 Assistente de Alunos
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

8 Maria Asenate Conceição Franco 1800687 Assistente Social
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

9 Marina Matos Moura 1869103 Psicólogo
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

10 Warney Matheus Teixeira Chaves 3050318 Revisor de Texto Braílle
Coordenação de Assistência  Estudantil
– Diretoria Acadêmica – Direção Geral

Unidade Administrativa: Diretoria Acadêmica - CE

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Anderson Silva da Rocha 1760489 Bibliotecário-Documentalista DA/SB

2 Alex Nery Borges Júnior 2356819 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

3 Alisson Jadavi Pereira da Silva 1794942 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

4 André Faria Porto 2399957 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

5 Cristiane Santos de Jesus 1091937 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

6 Angelo Gallotti Prazeres 1799651 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG



7 Bruno Souza de Jesus 3050910 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

8 Camila Magalhães Góes 1851692 Técnica em Assuntos Educacionais
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

9 Carla Barbosa Santos dos Santos 3005529 Professor Substituo
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

10 Daniela de Souza Hansen 1582861 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

11 Edilza Silva do Nascimento 1915979 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

12 Ednaldo da Silva Dantas 2392693 Técnico em Agropecuária
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

13 Edvaldo Nascimento Costa 1937075 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

14 Elaine Cristina Santos Sampaio 2383155 Técnico em Agropecuária
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

15 Eliane Santos Leite da Silva 1794187 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

16 Erica Maresol Reina Shima 1156919 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

17 Erinaldo Santos Oliveira 2020247 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

18 Estefãnia Prates Rodrigues 2408802 Professor Substituto
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

19 Évelen da Paixão Santana 3087012 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

20 Fabiane da Silva Andrade 1530200 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

21 Fernanda Santos de Oliveira 1890059 Técnico em Assuntos Educacionais
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

22 Geórgia Reis Prado 1660251 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /



DG

23 Jacqueline Araújo Castro 1035364 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

24 Janine Silveira Cassiano 2331291 Técnico em Laboratório
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

25 João Oliveira de Andrade 3215322 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

26 José Maria Barbosa dos Santos 1625462 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

27 José Nilton Santos da Cruz Junior 2350492 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

28 Josué Oliveira de Araújo 3006419 Professor Substituto
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

29 Juracy do amor Cardoso Filho 3036659 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

30 Ítala Iara Medeiros de Araújo 1039626 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

31 Karina Nery Embirussu 2350450 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

32 Leandro Fagundes Mançano 3000292 Técnico em Alimentos e Laticínios
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

33 Luciene da Silva Santos 1891152 Pedagoga
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

34 Manoela Falcon Gallotti 1794503 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

35 Márcio dos Anjos São Pedro 2354618 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

36 Marcos Vinícus Paim da Silva 1567502 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

37 Maria Celesta da Silva Sauthier 1566462 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG



38 Marília Dantas e Silva 2008508 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

39 Marilton Miranda de Cerqueira 1937014 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

40 Mateus Melo da Silva 1590764 Assistente de Laboratório
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

41 Meire Ane Pitta da Costa 1170758 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

42 Moacir Andrade dos Santos 2391665 Técnico em Agropecuária
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

43 Mõnica Ribeira Peixoto do Nascimento 2386418 Técnico em Laboratório - Biologia
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

44 Neide Pinto dos Santos 3034247 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

45 Orlando Melo Sampaio Filho 2806985 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

46 Osíris Mário das Neves 3013142 Técnico em Agropecuária
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

47 Rodrigo Sacramento de Britto Almeida 2022143 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

48 Rogério Costa dos Santos 2039888 Auxiliar de Biblioteca
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

49 Rosane Cardoso dos Santos Dias 2725138 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

50 Sandra Oliveira Meneses 2331223 Tradutor e Intérprete de Linguagens e Sinais
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

51 Sara Soares Costa Mamona 1692494 Técnico em Assuntos Educacionais
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

52 Silvana Santos da Silva 2383658 Técnico em Laboratório - Biologia
COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /
DG

53 Yang Borges Chung 2002290 Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico COOD. ENSINO / DIR ACADÊMICA /



DG

Unidade Administrativa: Coordenação Financeira Contábil – Diretoria Administrativa – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Daniel de Oliveira Furtado 1171508 Técnico em Segurança do Trabalho
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

2 Fabrício Souza Lobo 3040490 Economista
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

3 Carlos Rubens Silva Deutsch 1652482 Técnico em Contabilidade
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

4 Pauline Mariane de Pinho Teixeira 3045042 Assistente em Administração
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

5 Vagner Vilas Boas Borges 2227692 Assistente em Administração
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

6 Alberto Souza Cerqueira 1846287 Contador
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

7 Marlon Shimichi Okazawa Alves 2394554 Auxiliar em Administração
COOD.  FINAN  /  DIR.
ADMINISTRATIVA/DG

Unidade Administrativa: NAGP – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Adelson Rocha de Jesus 1078957 Assistente em Administração NAGP/DG

2 Arivan Couto Merces 2186357 Auxiliar em Administração NAGP/DG

Unidade Administrativa: NGTI – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Alexsandro Silva Santos 1157226 Técnico de Tecnologia da Informação NGTI/DG

2 Fábio Silva de Souza 2039837 Técnico de Tecnologia da Informação NGTI/DG



3 Jabes Almeida dos Reis 2187794 Auxiliar em Administração NGTI/DG

4 Vinícius Gomes de Araújo Lima 1983085 Técnico de Tecnologia da Informação NGTI/DG

Unidade Administrativa: Coordenação Suprimento e Logística – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Josimar Santos de Ávila 1615985 Assistente em Administração SLOG/DG

2 Moyses Avelino de Souza Filho 1389806 Técnico em Agropecuária SLOG/DG

3 Sandoval Sampaio da Silva 1983812 Auxiliar de Biblioteca SLOG/DG

Unidade Administrativa: Diretoria Administrativa – Direção Geral

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

1 Eliezer Santana Gomes 1213715 Motorista Setor Transporte/SLOG/DG

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta 
Portaria nº 1688, de 12/09/2017 – D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 26, DE 04  DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de Setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de Setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Sandra  Oliveira  Menezes,  Tradutora  e  Interprete  de
Linguagem de Sinais, SIAPE 2331223; Márcio dos Anjos São Pedro, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2354618 e  Warney Matheus Teixeira
Chaves, Revisor de Texto Braille, SIAPE 3050918  para constituírem a Comissão do
Processo Seleção  do Curso FIC Básico em Libras I  e II  do IF Baiano Campus
Governador Mangabeira, sob presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral Substituta 

Portaria nº 1688, de 12/09/2017 – D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 27, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar os servidores: Márcio dos Anjos São Pedro, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  SIAPE  2354618;  Marilton  Miranda  de  Cerqueira,  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1937014 e Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152 para

constituírem Comissão para alteração do PPC e Regimento do Curso de Pós Graduação do  IF

Baiano – Campus Governador Mangabeira, sob a presidência do primeiro.

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 
Diretora Geral Substituta

Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 28,  DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar a servidora:  PAULINE MARIANE DE PINHO TEIXEIRA, Assistente em
Administração,  SIAPE:  3045042   como  fiscal  técnico  e  administrativo,  titular   para
fiscalizar o Contrato nº 03/2018, processo nº  23337.000659/2017-16,  firmado entre o IF
Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa Lincons Locação de Mão-de-obra e
Serviços Ltda, CNPJ:  13.871.959/0001-44, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio
administrativo,  limpeza  e  conservação  para  o  Instituto  Baiano  -  Campus  Governador
Mangabeira. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral  Substituta

Portaria nº 1688, de 12/09/2017 – D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.    Designar os servidores PAULINE MARIANE DE PINHO TEIXEIRA, SIAPE 3045042,

Assistente em Administração;  VAGNER VILLAS BOAS BORGES , SIAPE 2227692, Assistente

em Administração; DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO, SIAPE 1171508, Técnico em Segurança

do  Trabalho;  DAIANA  SILVA  MAMONA  NASCIMENTO,  SIAPE  2034862,  Assistente  em

Administração e FABRÍCIO  SOUZA LOBO, SIAPE 3040490, Economista    para compor  a

Comissão  de planejamento  para contratação dos serviços terceirizados de apoio administrativo e

limpeza e conservação em obediência ao Art. 21, III da IN 05/2017, sob presidência da primeira. 

II.   A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral  Substituta

Portaria nº 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.    Designar os servidores:  LEONÍZIA DE JESUS SENA DE ALMEIDA, SIAPE 1983681,

Pedagoga;  GILBERTO  FERREIRA SENA JÚNIOR,  SIAPE  3006990,  Técnico  em  Assuntos

Educacionais e ADELSON ROCHA DE JESUS, SIAPE 1078957, Assistente em Administração

para compor  a Comissão  para seleção de estagiários de nível médio, sob presidência da primeira. 

II.   A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral  Substituta

Portaria nº 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.    Designar as servidoras:  EMANOELA ARAGAO SOUZA LISBOA CONDE, SIAPE

1583895, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e LEONÍZIA DE JESUS SENA DE

ALMEIDA,  SIAPE  1983681,  Pedagoga  para  compor  a  Comissão  especial  para  condução  do

processo  de escolha  dos  membros da  comissão  eleitoral  local  que  conduzirá os  procedimentos

necessários à realização da eleição do CONSUP, biênio 2019-2021, sob presidência da primeira. 

II.   A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral  Substituta

Portaria nº 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 32, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO ,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar os servidores listados abaixo para composição dos Conselhos de Cursos:

• Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio

Marilton Miranda de Cerqueira, Professor EBTT, SIAPE 1937014 -Presidente;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681;
Marcos Vinicius Paim da Silva, Professor EBTT, SIAPE 1567502;
Denilson Vicente Gonçalves, Professora EBTT, SIAPE 1751834;
Bruno Souza de Jesus, Professor EBTT, SIAPE 3050910;
Rodrigo Sacramento de Britto Almeida, Professor EBTT, SIAPE 2022143;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152.

• Curso Técnico de Agroindústria Integrado ao Ensino Médio

Edvaldo Nascimento Costa, Professor EBTT, SIAPE 1937075  – Presidente;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681;
Fabiane da Silva Andrade, Professora EBTT, SIAPE 1530200;
Sudelmar Dias Fernandes, Professor EBTT, SIAPE 1725760;
Bethânia Felix Miranda Ramos, Professora EBTT, SIAPE 2341487;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;
João Oliveira de Andrade, Professor EBTT, SIAPE 3215322.

• Curso Técnico de Cozinha, modalidade PROEJA

Eliane Santos Leite da Silva, Professora EBTT, SIAPE 1794187– Presidente;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681;



Olinson Coutinho Miranda, Professor EBTT, SIAPE 2006757;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;
Erica Maresol Reina Shima, Professora EBTT, SIAPE 1156919;
André Faria Porto, Professor EBTT, SIAPE 2399957;
Manoela Falcon Gallotti, Professora EBTT, SIAPE 1794503.

• Curso Técnico em Agropecuária, modalidade Subsequente

Silvana da Silva Cardoso, Professora EBTT, SIAPE 2616361– Presidente;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681 ;
João Oliveira de Andrade, Professor EBTT, SIAPE 3215322;
Alisson Jadavi Pereira da Silva, Professor EBTT, SIAPE 1794942;
Ìtala Iara Medeiros de Araújo, Professora EBTT, SIAPE 1039626;
Daniela de Souza Hansen, Professora EBTT, SIAPE 1582861;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;

• Curso Técnico em Alimentos, modalidade Subsequente

Cristiane Santos de Jesus, Professora EBTT, SIAPE 1091937– Presidente;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681;
Bethânia Felix Miranda Ramos, Professora EBTT, SIAPE 2341487;
Suyare Araújo Ramalho, Professora EBTT, SIAPE 1269421;
Marília Dantas e Silva, Professora EBTT, SIAPE 2008508;
Maria Celeste da Silva Sauthier, Professora EBTT, SIAPE 1566462;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152.

• Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informática, modalidade Subsequente
Anderson Marques da Silva Figueira, Professor EBTT, SIAPE 2020439– Presidente; 
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681;
Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;
Marilton Miranda de Cerqueira, Professor EBTT, SIAPE 1937014;
Bruno Souza de Jesus, Professor EBTT, SIAPE 3050910;
Alex Nery Borges Junior, Professor EBTT, SIAPE 2356819;
Erinaldo Santos Oliveira, Professor EBTT, SIAPE 2020247. 

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral Substituta 

Portaria nº 1688, de 12/09/2017 – D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 33, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Leonízia de Jesus Sena de Almeida, SIAPE 1983681,
Pedagoga;  Jacione de Jesus  Araújo,  SIAPE:  2074984,  Assistente  de  Alunos;
Sandra  Oliveira  Meneses,  SIAPE:  2331223,  Tradutora  e  Interprete  de
Linguagem de Sinais; Jabes Almeida dos Reis, SIAPE: 2187794, Auxiliar em
Administração; Jacqueline Araújo Castro,  SIAPE: 1035364, Professora EBTT,;
Gilberto  Ferreira  Sena  Júnior,  SIAPE:  3006990,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais;  Angelo  Gallotti  Prazeres,  SIAPE  1799651,  Professor  EBTT;
Robson  Oliveira  Lins,  SIAPE  2006865,  Professor  EBTT;  Warney  Matheus
Teixeira Chaves, SIAPE 3050918, Revisor de Texto Braílle  para constituírem a
comissão local do   processo seletivo 2019.2, sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017 DOU 13/09/2017  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Criar  o  Núcleo  de  Assessoramento  Acadêmico  e  Atividades  Laboratoriais
(NAACAL) a fim de subsidiar o desenvolvimento das atividades acadêmicas
vinculadas  a  Direção  Acadêmica,  Coordenação  de  Ensino  e  assistência  aos
laboratórios do Campus.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017 DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 35, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores:  Jacqueline Araújo Castro,  SIAPE: 1035364, Professora
EBTT; Mônica  Ribeiro Peixoto do Nascimento, SIAPE: 2386418, Técnico em
Laboratório  de  Biologia  e  a  discente  Maiara  Pereira Caldas,  matrícula
20183022014 – Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio   para
constituírem a  comissão  eleitoral  local  para  condução  dos  procedimentos  de
escolha dos representantes do Conselho Superior do IF  Baiano para o biênio
2019-2021, sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017 DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 36, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria nº 35, de 23 de Abril de 2019;
II. Onde  se  Lê:  Designar  os  servidores:   Jacqueline  Araújo  Castro,   SIAPE:

1035364, Professora EBTT; Mônica  Ribeiro Peixoto do Nascimento, SIAPE:
2386418,  Técnico  em  Laboratório  de  Biologia  e  a  discente  Maiara  Pereira
Caldas, matrícula 20183022014 – Curso Técnico de Informática Integrado ao
Ensino Médio   para constituírem a comissão eleitoral local para condução dos
procedimentos de escolha dos representantes do Conselho Superior do IF Baiano
para o biênio 2019-2021, sob a presidência da primeira.

III. Leia-se: Designar os servidores: Anderson Marques da Silva Figueira, SIAPE:
2020439,  Professor  EBTT,  como  titular  e  suplente  Emanoela  Aragão  Souza
Lisboa Conde, SIAPE: 1583895, Professora EBTT; Mônica Ribeiro Peixoto do
Nascimento, SIAPE 2386418, Técnico em Laboratório de Biologia, como titular
e suplente Leonízia de Jesus Sena de Almeida, SIAPE: 1983681, Pedagoga,  e os
discentes  Maiara Pereira Caldas, matrícula 20183022014 – Curso Técnico de
Informática Integrado ao Ensino Médio , como titular e suplente Davi Alves dos
Reis, matrícula 20183029033 – Curso Técnico em Cozinha,  para constituírem a
comissão  eleitoral  local  para  condução  dos  procedimentos  de  escolha  dos
representantes do Conselho Superior do IF Baiano para o biênio 2019-2021, sob
a presidência do primeiro.

IV. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017 DOU 13/09/2017  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 37, DE 29 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: MARLON SHINICHI OKAZAWA ALVES , Auxiliar em Administração,

matrícula  SIAPE  nº  2394554   como  fiscal  técnico  e  administrativo,   titular,  e  SANDOVAL

SAMPAIO  DA SILVA,  Auxiliar  de  Biblioteca,  SIAPE  1983812 como  fiscal  substituto,  para

fiscalizarem o Contrato nº 02/2017, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA e a empresa

SECURITY  SEGURANÇA  LTDA,  CNPJ  nº  000.332.087/0012-57,  Processo  nº

23337.000479/2016-53,  que  tem  por  objeto  a  prestação  dos  serviços  de  vigilância  armada  e

desarmada, a serem executados nas dependências deste Campus.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral  Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017 - D.O.U. 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº  38, DE 30 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688  de 12 de setembro de
2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  13  de  setembro  de  2019 e  de  acordo  com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores:  Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757; Jacqueline Araújo Castro, Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1035364;  Suyare  Araújo
Ramalho, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1269421;
Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681; Cristiane Santos
de Jesus, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1091937;
Márcio  Cláudio  Mercês  Brito,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Siape  1214807 e  Luciene  da  Silva  Santos,  Pedagoga,  SIAPE
1891152 para constituírem a comissão de análise e discussão da |Base Nacional
Comum  Curricular  -  BNCC  no  âmbito do  IF  Baiano Campus  Governador
Mangabeira, sob a presidência do primeiro.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta

Portaria 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº  39, DE 30 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688  de 12 de setembro de
2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  13  de  setembro  de  2019 e  de  acordo  com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores:  Meire Ane Pitta da Costa, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1170758; Sudelmar Dias Fernandes, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1725760; Alisson Jadavi Pereira
da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1794942;
José  Nilton  Santos  da  Cruz  Júnior,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  SIAPE  2350492;  Marcos  Vinicius  Paim da Silva,  Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1567502;   Penterson  Torres
Souza,  Assistente  em  Administração,  Siape  1888385;  Moacir  Andrade  dos
Santos,  Técnico  em Agropecuária,  SIAPE  2391665  e  Gilberto  Ferreira  Sena
Júnior, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 3006990 para constituírem a
comissão do Estudo de Demanda no âmbito do IF Baiano Campus Governador
Mangabeira, sob a presidência da primeira.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data e com vigência de 120 dias.

     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Substituta

Portaria 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de Setembro 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de Setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  JOÃO  OLIVEIRA DE  ANDRADE,  Professor  EBTT,
Matrícula SIAPE  3215322, a conduzir os veículos oficiais pertencentes a este
Campus.

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral  Substituta
Portaria 1688 de 12/09/2017 – Dou 13/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de Setembro 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de Setembro de 2017 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  ROGÉRIO  SANTOS  DA CONCEIÇÃO  PEDREIRA,
Servidor Terceirizado Campus Itaberaba, a conduzir o veículo oficial  - Micro-
ônibus, no período de 25/04/2019 a 29/04/2019 pertencente a este Campus.

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral  Substituta
Portaria 1688 de 12/09/2017 – Dou 13/09/2017



ANEXO I
RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIR A

MESES: ABRIL DE 2019

Número da
Solicitação Nome do Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo de
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantida
de Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas

(R$)
Total (R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000557/19
Daiana Silva Mamona

Nascimento
NI NI Nacional Concluída

Nacional – A
Serviço

01/04/2019 04/04/2019
Feira de

Santana (BA)
Salvador

(BA)
Rodoviário 3,0 761,40 0,00 761,40

04/04/2019 04/04/2019
Salvador

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)
Rodoviário 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo Com Bilhetes/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 190,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 792,50

000607/19 Edvaldo Nascimento Costa NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

09/04/2019 09/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/04/2019 09/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo Com Bilhetes/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000608/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

10/04/2019 11/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Guanambi
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

11/04/2019 11/04/2019
Guanambi

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo Com Bilhetes/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86



000609/19
Daiana Silva Mamona

Nascimento
NI NI Nacional

Em
prestação
de Contas

Nacional – A
Serviço

15/04/2019 18/04/2019
Feira de

Santana (BA)
Salvador

(BA)
Rodoviário 3,0 761,40 0,00 761,40

18/04/2019 18/04/2019
Salvador

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)
Rodoviário 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 154,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 828,34

000648/19
Warney Matheus Teixeira

Chaves
NI NI Nacional

Em
planejame

nto

Nacional – A
Serviço

12/04/2019 12/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/2019 12/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000651/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

12/04/2019 12/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Ofical

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/2019 12/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000654/19
Leandro Fagundes

Mançano
NI NI Nacional Concluída

Nacional – A
Serviço

12/04/2019 12/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,00 0,00 0,00 0,00

12/04/2019 12/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68



000657/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

15/04/2019 15/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/04/2019 15/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000695/19 Sandra Oliveira Meneses NI NI Nacional
Em

Planejame
nto

Nacional – A
Serviço

12/04/2019 12/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/2019 12/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000720/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

23/04/2019 23/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/04/2019 23/04/2019
Salvador

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000721/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

22/04/2019 22/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Feira de
Santana (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

22/04/2019 22/04/2019
Feira de

Santana (BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000722/19 Eliezer Santan Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

16/04/2019 16/04/2019
Governador
Mangabeira

Amélia
Rodrigues

(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/04/2019 16/04/2019
Amélia

Rodrigues
(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000723/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional Concluída
Nacional – A

Serviço

26/04/2019 26/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/2019 26/04/2019
Salvador

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000751/19 Eliezer Santana Gomes NI NI Nacional
Em

Planejame
nto

Nacional – A
Serviço

30/04/2019 30/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)
Serrinha

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

30/04/2019 30/04/2019 Serrinha (BA)
Governador
Mangabeira

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000753/19
Erica Maresol Reina

Shima
NI NI Nacional

Em
Planejame

nto

Nacional – A
Serviço

23/04/2019 23/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/04/2019 23/04/2019
Salvador

(BA)

Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20



Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000755/19 Livia Tosta dos Santos NI NI Nacional
Em

Planejame
nto

Nacional – A
Serviço

16/04/2019 16/04/2019
Muritiba

(BA)
Salvador

(BA)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/04/2019 16/04/2019
Salvador

(BA)
Muritiba

(BA)
Veículo
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 126,90 0,00 126,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 106,08

000756/19 Livia Tosta dos Santos NI NI Nacional
Em

Planejame
nto

Nacional – A
Serviço

17/04/2019 17/04/2019
Muritiba

(BA) 
(Salvador

(BA)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/04/2019 17/04/2019
Salvador

(BA)
Muritiba

(BA)
Veículo
Oficial

0,5 126,90 0,00
126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,00 126,90 0,00 126,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 106,08

000868/19 João Oliveira de Andrade NI NI Nacional
Em

Planejame
nto

Nacional – A
Serviço

25/04/2019 25/04/2019
Governador
Mangabeira

(BA)
Valença (BA)

Veículo
Oficial

0,00 0,00 0,00 0,00

25/04/2019 25/04/2019 Valença (BA)
Governador
Mangabeira

(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00
88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

Sub-Total Geral 16,0 3.499,50 0,00 3.499,50

Total (R$) 2.989,80



ANEXO II
RELATÓRIO DE EMPENHOS  – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEI RA

MÊS: ABRIL DE 2019

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE ABRIL DE 2019

EMPENHO
ORIGINAL EMPRESA FONTE NAT.

DESP. VALOR

000021 INSS / CGFOC / DF 8100000000 339147 R$ 1.919,11

800033 DEPAU MATERIAS DE C 8100000000 339030 R$ 8.820,58

800034 BRASIDAS 8100000000 339030 R$ 188,52

800035 COSMODERMA 8100000000 339030 R$ 188,52

800036 JOSE DANTAS 8100000000 339030 R$ 1.633,05

800037 ORION COMERCIO LTDA 8100000000 339030 R$ 263,58

800038 POSTERARI AS. TEC. 8100000000 339030 R$ 530,75

800039 SANTOS E SANTANA 8100000000 339030 R$ 987,56

800040 AGROPET COM. REPRES. 8100000000 339030 R$ 5.471,00

800041 LARISSE 8100000000 339030 R$ 1.256,40

800042 FACILITA 8100000000 339030 R$ 733,60

800043 CRUZ DAS ALMAS REFR 8100000000 339039 R$ 3.060,00

SUB-TOTAL R$ 26.063,15

REFORÇO
EMPENHO EMPRESA FONTE NAT.

DESP. VALOR

000017 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339014 R$ 2.000,00

000018 PREFMGOVERNADORM 8100000000 339047 R$ 150,00

000019 COELBA 8100000000 339039 R$ 210,00

000020 TRIVALE 8100000000 339039 R$ 18.608,96

000022 PREFMGOVERNADORM 8100000000 339047 R$ 589,32

000023 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339014 R$ 5.000,00

000024 TRIVALE ADMINISTRAC 8100000000 339039 R$ 13.000,00

000025 PREFMGOVERNADORM 8100000000 339047 R$ 6,14



800027 SECURITY 8100000000 339037 R$ 31.746,93

800028 FUNIN 8100000000 339139 R$ 3.000,00

800029 EMBASA 8100000000 339039 R$ 1.000,00

800030 LINCONS MONTAGENS 8100000000 339037 R$ 99.925,92

800031 QUALYCOPY 8100000000 339039 R$ 7.500,00

800032 SECURITY 8100000000 339037 R$ 31.746,92

800044 COELBA 8100000000 339039 R$ 15.000,00

800045 EMBASA 8100000000 339039 R$ 2.000,00

800046 SECURITY 8100000000 339037 R$ 31.746,92

800047 QUALYCOPY 8100000000 339039 R$ 4.850,02

SUB-TOTAL R$ 268.081,13



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERN ADOR MANGABEIRA

MÊS: ABRIL DE 2019

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE ABRIL DE 2019

UG
PAGAD.

DATA DE
PAGAM.

FAVORECIDO /
RECOLHEDOR

DOCUMENTO HÁBIL
DOCUMENTO

ORIGEM
PROCESSAMENTO TIPO

DOCUMENTO
DE

REALIZAÇÃO 
VALOR

154618 04/04/19 1238360505 154618/2019AV000008 1 154618/2019OB800168 Líquido OB R$ 792,50

154618 04/04/19 27442268587 154618/2019AV000009 1 154618/2019OB800167 Líquido OB R$ 85,38

154618 04/04/19 191 154618/2019NP000074 Vários 154618/2019OB800166 Dedução OB R$ 986,87

154618 04/04/19 191 154618/2019NP000075 ISSQN 154618/2019OB800165 Líquido OB R$ 1.680,04

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 04/04/2019 R$ 3.544,79

154618 09/04/19 5634834000172 154618/2019NP000039 57169 154618/2019OB800172 Líquido OB R$ 11.486,30

154618 09/04/19 5075962000123 154618/2019NP000057 MAXI QUALITTA 154618/2019OB800174 Líquido OB R$ 2.298,50

154618 09/04/19 110245 154618/2019NP000060 851366-JAN/19 154618/2019GR800002 Líquido GRU R$ 1.354,04

154618 09/04/19 110245 154618/2019NP000061 853724-FEV/19 154618/2019GR800003 Líquido GRU R$ 1.222,48

154618 09/04/19 19438257000158 154618/2019NP000062 NFE 185 154618/2019OB800171 Líquido OB R$ 3.023,28

154618 09/04/19 191 154618/2019NP000068 EMBASA-MAR/19 154618/2019OB800173 Líquido OB R$ 842,10

154618 09/04/19 13504675000110 154618/2019NP000068 EMBASA-MAR/19 154618/2019DF800032 Dedução DARF R$ 87,88

154618 09/04/19 18899725000129 154618/2019NP000074 Vários 154618/2019OB800175 Líquido OB R$ 17.716,02

154618 09/04/19 15139629000194 154618/2019NP000076 COELBA-MAR/19 154618/2019OB800169 Líquido OB R$ 8.550,48



154618 09/04/19 15139629000194 154618/2019NP000076 COELBA-MAR/19 154618/2019DF800029 Dedução DARF R$ 531,28

154618 09/04/19 13871959000144 154618/2019NP000078 LINCONS-FEV/19 154618/2019GP800003 Dedução GPS R$ 5.320,36

154618 09/04/19 191 154618/2019NP000078 LICONS-FEV/19 154618/2019OB800170 Dedução OB R$ 2.498,15

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 09/04/2019 R$ 54.931,47

154618 10/04/19 5634834000172 154618/2019NP000039 57169 154618/2019DF800034 Dedução DARF R$ 713,70

154618 10/04/19 13871959000144 154618/2019NP000078 LINCONS-FEV/19 154618/2019DF800033 Dedução DARF R$ 2.922,83

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 10/04/2019 R$ 3.636,53

154618 16/04/19 1238360505 154618/2019AV000010 1 154618/2019OB800175 Líquido OB R$ 828,34

154618 16/04/19 95068775568 154618/2019AV000011 1 154618/2019OB800177 Líquido OB R$ 67,68

154618 16/04/19 27442268587 154618/2019AV000012 1 154618/2019OB800178 Líquido OB R$ 223,86

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 25/01/2019 R$ 1.119,88

154618 24/04/19 332087001257 154618/2019NP000054 2883-FEV/2019 154618/2019OB800181 Líquido OB R$ 19.215,06

154618 24/04/19 332087001257 154618/2019NP000054 2883-FEV/2019 154618/2019GP800005 Dedução GPS R$ 3.492,16

154618 24/04/19 332087001257 154618/2019NP000054 2883-FEV/2019 154618/2019DF800035 Dedução DARF R$ 3.000,08

154618 24/04/19 191 154618/2019NP000054 2883-FEV/2019 154618/2019OB800180 Dedução OB R$ 1.587,35

154618 24/04/19 191 154618/2019NP000064 DPVAT.LICENCIA 154618/2019OB800187 Líquido OB R$ 123,98

154618 24/04/19 191 154618/2019NP000069 DPVAT OMW 5375 154618/2019OB800186 Líquido OB R$ 209,79

154618 24/04/19 71889443000139 154618/2019NP000071 NFE 4422 154618/2019OB800185 Líquido OB R$ 5.053,32

154618 24/04/19 71889443000139 154618/2019NP000071 NFE 4422 154618/2019DF800036 Dedução DARF R$ 313,99

154618 24/04/19 13871959000144 154618/2019NP000078 LINCONS-FEV/19 154618/2019OB800179 Líquido OB R$ 33.022,94

154618 24/04/19 191 154618/2019RP000008 BOLS.PROJ.PESQ.154618/2019OB800184 Líquido OB(2) R$ 2.200,00



154618 24/04/19 191 154618/2019NP000087 Vários 154618/2019OB800189 Dedução OB R$ 2.685,95

154618 24/04/19 13871959000144 154618/2019NP000087 Vários 154618/2019GP800006 Dedução GPS R$ 6.475,46

154618 24/04/19 13871959000144 154618/2019NP000087 Vários 154618/2019DF800037 Dedução DARF R$ 2.922,83

154618 24/04/19 6500639537 154618/2019DT000011 RG.OB.C.800159 154618/2019OB800188 Líquido OB R$ 300,00

154618 24/04/19 191 154618/2019NP000088 Vários 154618/2019OB800190 Dedução OB R$ 2.661,49

154618 24/04/19 13871959000144 154618/2019NP000088 Vários 154618/2019GP800007 Dedução GPS R$ 6.105,49

154618 24/04/19 13871959000144 154618/2019NP000088 Vários 154618/2019DF800038 Dedução DARF R$ 2.922,83

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 24/04/2019 R$ 92.292,72

154618 26/04/19 4869711000158 154618/2019NP000041 9989 154618/2019DF800039 Dedução DARF R$ 289,58

154618 26/04/19 22065938000122 154618/2019NP000058 CCK-MAR/2019 154618/2019DF800040 Dedução DARF R$ 120,22

154618 26/04/19 9400793000100 154618/2019NP000059 25756 154618/2019DF800041 Dedução DARF R$ 64,94

154618 26/04/19 20139015000142 154618/2019NP000066 NFE 868 154618/2019DF800042 Dedução DARF R$ 109,04

154618 26/04/19 91404251000197 154618/2019NP000067 NFE 153717 154618/2019DF800043 Dedução DARF R$ 67,86

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 26/04/2019 R$ 651,64

154618 29/04/19 4869711000158 154618/2019NP000041 9989 154618/2019OB800202 Líquido OB R$ 4.660,42

154618 29/04/19 22193450000180 154618/2019NP000048 410 154618/2019OB800203 Líquido OB R$ 4.216,93

154618 29/04/19 22065938000122 154618/2019NP000058 CCK-MAR/2019 154618/2019OB800204 Líquido OB R$ 1.934,88

154618 29/04/19 9400793000100 154618/2019NP000059 25756 154618/2019OB800205 Líquido OB R$ 1.045,06

154618 29/04/19 20139015000142 154618/2019NP000066 NFE 868 154618/2019OB800206 Líquido OB R$ 1.754,96

154618 29/04/19 91404251000197 154618/2019NP000067 NFE 153717 154618/2019OB800207 Líquido OB R$ 1.092,14

154618 29/04/19 17815718000139 154618/2019NP000072 NFE 662 154618/2019OB800208 Líquido OB R$ 138,00

154618 29/04/19 10596399000179 154618/2019NP000083 NFE 9369 154618/2019OB800210 Líquido OB R$ 219,99



154618 29/04/19 14951477000167 154618/2019NP000086 NFE 023.573.945 154618/2019OB800209 Líquido OB R$ 169,90

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000013 1 154618/2019OB800193 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000014 1 154618/2019OB800194 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000015 1 154618/2019OB800195 Líquido OB R$ 85,38

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000016 1 154618/2019OB800196 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000017 1 154618/2019OB800197 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 27442268587 154618/2019AV000018 1 154618/2019OB800198 Líquido OB R$ 85,38

154618 29/04/19 13297143770 154618/2019AV000019 1 154618/2019OB800199 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 42848180234 154618/2019AV000020 1 154618/2019OB800200 Líquido OB R$ 67,68

154618 29/04/19 82256063534 154618/2019AV000021 1 154618/2019OB800201 Líquido OB R$ 67,68

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 29/04/2019 R$ 15.876,80

TOTAL DO MÊS DE JANEIRO R$ 172.053,83


